
Obsah

Seznam použitých zk ra tek ....................................................................... 23
Předmluva к 8. vydání................................................................................ 27

DÍL PRVNÍ Obecná č á s t .................................................................... 29

KAPITOLA I Trestní právo hmotné, jeho funkce
a jeho místo v právním ř á d u ...................................  31

§ 1 Trestní právo, jeho pojem a funkce...............................................31
§2 Právní stát a trestní právo.............................................................. 41
§ 3 Místo trestního práva hmotného v právním ř á d u ...................... 49
§4 Trestněprávní nauka a související vědní o b o ry ...........................51

KAPITOLA II Prameny trestního práva,
jeho internacionalizace a europeizace
a jeho výklad.............................................................  52

§ 1 Prameny trestního práva..................................................................52
§ 2 Internacionalizace trestního p r á v a ................................................ 57
§ 3 Europeizace trestního p rá v a ........................................................... 59
§ 4 Výklad trestních zákonů a analogie................................................ 67

KAPITOLA III  Působnost trestních z á k o n ů ..............................  74
§ 1 Působnost časo v á ............................................................................. 74
§ 2 Působnost místní............................................................................... 80
§ 3 Působnost osobní................................................................................87

KAPITOLA IV Trestný č i n ....................   89
§1 Úvod....................................................................................................89
§2 Pojem trestného činu a jeho z n a k y ................................................ 91

7



OBSAH

§ 3 Skutková podstata trestného činu .................................................96
§ 4 Třídění trestných činů................................................................... 102
§ 5 Pokračování v trestném činu, trestné činy hromadné

a trestné činy trvající.....................................................................  106
§ 6 Trestný čin a správni delikt.......................................................... 111

KAPITOLA V Objekt trestného činu............................................ 116
§ 1 Pojem objektu trestného činu (předmětu ochrany).................. 116
§ 2 Obecný, druhový a individuálni objekt...................................... 118
§3 Předmět ú toku .............................................................................. 121

KAPITOLA VI Objektivní stránka trestného činu................... 123
§ 1 Pojem objektivní stránky trestného činu...................................  123
§2 Jednání.......................................................................................... 125
§3 Následek.......................................................................................  134
§ 4 Příčinný vztah...................... . .л ...................................................  137
§ 5 Fakultativní znaky objektivní stránky........................................  146

KAPITOLA VII Pachatel (subjekt) trestného činu..................  149
§ 1 Pojem a význam pachatele trestného činu.................................  149
§2 Příčetnost.....................................................................................  158
§3 Význam v ěk u ............................................................................... 171
§4 Konkrétní a speciální subjekt (pachatel) trestného č in u ........  174

KAPITOLA VIII Subjektivní stránka trestného činu..............  179
§1 Obecný výklad............................................................................  179
§2 Společné výklady o zavinění......................................................  180
§3 Úmysl............................................................................................  187
§4 Nedbalost.....................................................................................  192
§5 Konstrukce skutkových podstat z hlediska zavinění..............  198
§6 Omyl.................................. 200
§ 7 Jiné subjektivní znaky....................................................................207

KAPITOLA IX Okolnosti vylučující protiprávnost................  209
§ 1 Úvod............................................ .................................................209
§ 2 Kraj ní nouze................................................................................... 211
§3 Nutná obrana................................................................................. 218
§ 4 Svolení poškozeného...................................................................... 228

8



OBSAH

§ 5 Lékařský zákrok............................................................................. 229
§ 6 Přípustné r iz ik o ............................................................................. 231
§ 7 Oprávněné použití zbrane..............................................................233
§8 Výkon práva a plnění povinnosti................................................. 234

KAPITOLA X Vývojová stadia trestné činnosti.......................  238
§1 Úvod................................................................................................. 238
§ 2 Příprava k trestnému činu............................................................. 241
§ 3 Pokus trestného činu...................................................................... 244
§ 4 Společné zásady platné pro přípravu a pokus............................. 247

KAPITOLA XI Ú častenství..........................................................  254
§ 1 Součinnost a účastenství................................................................254
§ 2 Pachatel a nepřímý pachatel......................................................... 256
§ 3 Spolupachatelství...........................................................................259
§ 4 Organizátorství, návod a pom oc.................................................. 264
§ 5 Společné zásady pro organizátorství, návod a p o m o c ...............269
§ 6 Trestání účastenství.........................................................................273

KAPITOLA X II Souběh trestných č in ů .....................................  274
§ 1 Souběh a recid iva...........................................................................274
§ 2 Jednota sku tku ............................................................................... 277
§ 3 Jednočinný souběh a případy vyloučení jednočinného

souběhu..............................................................................................279
§ 4 Účinky souběhu............................................................................... 282

KAPITOLA X III Zánik trestní odpovědnosti............................  285
§ 1 Úvod.................................................................................................285
§ 2 Účinná líto s t....................................................................................287
§ 3 Promlčení trestní odpovědnosti.................................................... 289

KAPITOLA XIV Trestněprávní sankce.....................................  294

KAPITOLA XV Druhy t r e s tů ...................................................... 304
§ 1 Systém trestů....................................................................................304
§2 Peněžitý trest....................................................................................313
§3 Obecně prospěšné p rá c e ................................................................318
§4 Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody............................323

9



OBSAH

§ 5 Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem . . .  331
§6 Domácí vězení...................................................................................334
§7 Zákaz činnosti...................................................................................337
§ 8 Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce. . 340
§ 9 Zákaz p o b y tu ...................................................................................342
§10 Propadnutí věci.................................................................................343
§ 11 Propadnutí m a je tk u ........................................................................346
§12 Vyhoštění..........................................................................................347
§ 13 Nepodmíněný trest odnětí svobody............................................... 351
§ 14 Ztráta čestných titulů nebo vyznamenání a ztráta vojenské

hodnosti............................................................................................368
§ 15 Výjimečný trest odnětí svobody......................................................369
§ 16 Exkurz: Trest sm rti.......................................................................... 372

K APITOLA XVI Ukládání t r e s t ů ..............................................  374
§ 1 Zásady ukládání tre s tů .........д . .................................................. 374
§ 2 Ukládání trestu při souběhu trestných činů..................................387
§ 3 Zpětnost (recidiva)..........................................................................394
§ 4 Ukládání trestu odnětí svobody pachateli trestného činu

spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny . . . 400 
§ 5 Započítání vazby a t r e s tu ............................................................ 402

K A PITO LA  XVII Zánik výkonu trestu a zahlazení odsouzení . . 405
§ 1 Obecný v ý k la d .................  405
§ 2 Promlčení výkonu trestu .................................................................405
§ 3 Udělení milosti (agraciace)............................................................ 407
§ 4 Zahlazení odsouzení........................................................................407

K APITOLA X V III Ochranná o p a tře n í.....................................  414
§ 1 Pojem ochranných opatření a obecné zásady

pro jejich uk ládán í..........................................................................414
§2 Ochranné léčen í.............................................................................. 419
§ 3 Zabezpečovací detence................................................................... 425
§ 4  Zabrání věci ...................................................................................428

K APITOLA XIX Trestní právo m ladistvých ............................ 434
§ 1 Pojem trestního práva mládeže................................................... 434
§2 Provinění a trestní odpovědnost mladistvého.............................438

10



OBSAH

§ 3 Zánik trestní odpovědnosti m ladistvého..................................... 444
§4 Opatření ukládaná mladistvým.....................................................447
§ 5 Výchovná opatřen í.........................................................................449
§ 6 Ochranná opatřen í.........................................................................454
§ 7 Trestní opatření................................................................................459
§ 8 Upustení od uložení trestního o p a třen í............................. .. 466
§ 9 Zahlazení odsouzení........................................................................468

KAPITOLA XX Trestní odpovědnost právnických osob . . . .  470
§ 1 Obecně к trestní odpovědnosti právnických o so b ....................470
§ 2 Zvláštní ustanovení o působnosti trestních zák o n ů ..................474
§ 3 Rozsah trestní odpovědnosti právnických osob........................ 478
§ 4 Trestní odpovědnost právnické osoby založená

na přičitatelnosti trestného č in u ................................................... 481
§ 5 Trestní odpovědnost právního nástupce právnické osoby . . . .  503
§ 6 Zánik trestní odpovědnosti právnických osob............................ 507
§7 Trestní sankce ukládané právnickým osobám............................ 512
§ 8 T resty ............................................................................................... 521
§ 9 Ochranné opatřen í.........................................................................535
§ 10 Zánik výkonu trestu a zánik účinků odsouzení........................... 536

DÍL DRUHÝ Zvláštní část...............................................................  539

ÚVODNÍ K A P IT O L A .................................................................... 541

KAPITOLA I Trestné činy proti životu a zdraví.......................  550
§1 Úvod................................................................................................. 550
§ 2 Jednotlivé trestné činy.............................................................. .. . 553

Vražda (§ 140)................................................................................  553
Zabití (§ 141)..................................................................................... 553
Vražda novorozeného dítěte matkou (§ 142).................................  553
Usmrcení z nedbalosti (§ 143) ...... ................................................. 559
Účast na sebevraždě (§ 1 4 4 )..........................................................  561
Trestné činy proti zdraví (§ 145 až § 148)......................................  562
Exkurz: Trestné činy v silniční dopravě...........................................569
Mučení a jiné nelidské a kruté zacházení (§ 149)........................... 572
Neposkytnutí pomoci (§ 150)..........................................................  573

11



OBSAH

Neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku (§ 151). . . . 573
Šíření nakažlivé lidské nemoci (§ 152, § 153)...............................  578
Ohrožení pohlavní nemocí (§ 155)................................................. 579
Ohrožování zdraví závadnými potravinami a jinými předměty
(§156, § 157)..................................................................................  581
Rvačka (§ 158)................................................................................  582
Trestné činy proti těhotenství ženy (§ 159 až § 163)......................  583
Neoprávněné odebrání tkání a orgánů (§ 164)...............................  586
Nedovolené nakládání s tkáněmi a orgány (§ 165)........................  586
Odběr tkáně, orgánu a provedení transplantace za úplatu (§ 166). . 586 
Nedovolené nakládání s lidským embryem a lidským genomem 
(§ 167).............................................................................................  589

K APITO LA  II Trestné činy proti svobodě a právům na ochranu
osobnosti, soukromí a listovního tajemství. . . .  591

§1 Úvod........................................ V \ ................................................. 591
§2 Trestné činy proti svobodě............................................................595

Obchodování s lidmi (§ 168).......................................................... 595
Svěření dítěte do moci jiného (§ 169)............................................  597
Zbavení osobní svobody (§ 1 7 0 )...................................................  598
Omezování osobní svobody (§ 171)................................................. 598
Zavlečení (§ 172)............................................................................ 598
Loupež (§ 173)............... ................................................................601
Braní rukojmí (§ 174)........................................................................605
Vydírání (§ 175)..............................................................................  606
Omezování svobody vyznání (§ 176)............................................  606
Útisk (§ 1 7 7 )..................................................................................  606
Porušování domovní svobody (§ 178)............................................  607
Porušování svobody sdružování a shromažďování (§ 179)...........  609

§ 3 Trestné činy proti právům na ochranu osobnosti, soukromí
a listovního ta jem stv í..................................................................... 610
Neoprávněné nakládání s osobními údaji (§ 180)............................. 610
Poškození cizích práv (§ 1 8 1 ).......................................................... 611
Porušení tajemství dopravovaných zpráv (§ 182)............................. 613
Porušení tajemství listin a jiných dokumentů uchovávaných
v soukromí (§ 183)............................................................................ 615
Pomluva (§ 184).................................................................................616

12



OBSAH

KAPITOLA III Trestné činy proti lidské důstojnosti
y sexuální o b la s ti.................................................  618

§ 1 Úvod.................................................................................................. 618
§ 2 Jednotlivé trestné činy..................................................................... 620

Znásilnění (§ 1 8 5 ) .......................................................................... 620
Sexuální nátlak (§ 186)...................................................................  620
Pohlavní zneužití (§ 187)................................................................. 624
Soulož mezi příbuznými (§ 1 8 8 )...................................................  625
Kuplířství (§ 189)............................................................................  626
Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí (§ 190).............................  627
Šíření pornografie (§ 191)................................................................. 629
Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií (§ 192).................. 629
Zneužití dítěte к výrobě pornografie (§ 193).................................  629
Účast na pornografickém představení (§ 193a)................................629
Navazování nedovolených kontaktů s dítětem (§ 193b)................633

K APITOLA IV Trestné činy proti rodině a dětem .
§ 1 Ú vod...........................................................................
§ 2 Jednotlivé trestné činy...............................................

Dvojí manželství (§ 194).............................................
Opuštění dítěte nebo svěřené osoby (§ 1 9 5 ).............
Zanedbání povinné výživy (§ 196, § 197)..................
Týrání svěřené osoby (§ 198) ....................................
Týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199) . . . . 
Únos dítěte a osoby stižené duševní poruchou (§ 200)
Ohrožování výchovy dítěte (§201).............................
Svádění к pohlavnímu styku (§ 202, § 203)................
Podávání alkoholu dítěti (§ 204).................................

634
634
636
636
636
637 
643 
643
646
647
649
650

KAPITOLA V Trestné činy proti m ajetku................... .. 652
§1 Úvod................................................................................................. 652
§ 2 Obohacovací trestné č in y ..............................................................659

Krádež (§ 205)................................................................................  659
Zpronevěra (§ 206).........................................................................  670
Podvod (§ 209) a zvláštní případy podvodu (§ 210 až § 212) . . . . 673
Provozování nepoctivých her a sázek (§ 2 1 3 )..................................687
Zatajení věci (§ 219).......................................................................... 688
Lichva (§ 2 1 8 )...................................................................................690

13



OBSAH

§ 3 Poškozovací trestné č in y .............................................................. 692
Poškození cizí věci (§ 2 2 8 )............................................................  692
Neoprávněný přístup к počítačovému systému a nosiči
informací (§ 2 3 0 )............................................................................ 695
Opatření a přechovávání přístupového zařízení a hesla
к počítačovému systému a jiných takových dat (§ 2 3 1 )...............  695
Poškození záznamu v počítačovém systému a na nosiči
informací a zásah do vybavení počítače z nedbalosti (§ 232) . . . .  695
Porušení povinnosti při správě cizího majetku (§ 220, § 221) . . .  . 701
Poškození věřitele (§ 222)..............................................................  704
Zvýhodnění věřitele (§ 223) .......................................................... 704
Způsobení úpadku (§ 224) ............................................................  704
Porušení povinnosti v insolvenčním řízení (§ 225)........................  704
Pletichy v insolvenčním řízení (§ 226)..........................................  704
Porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení
o majetku (§ 227).................. : Л .................................................. 704
Zneužívání vlastnictví (§ 229)........................................................ 712

§4 Neoprávněné užívání („furtum usus“) ...........................................713
Neoprávněné užívání cizí věci (§ 2 0 7 )..........................................  713
Neoprávněný zásah do práva k domu, bytu nebo к nebytovému
prostoru (§ 208 )..............................................................................  715

§ 5 Podílnické trestné činy a trestné činy postihující legalizaci
výnosů................................................................................................718
Podílnictví (§ 214, § 215) ? ...............................................................718
Legalizace výnosů z trestné činnosti (§ 216, § 217)...................... 720

K APITO LA  VI Trestné činy hospodářské................................  723
§ 1 Úvod................................................................................................. 723
§ 2 Trestné činy proti měně a platebním prostředkům ................... 730

Padělání a pozměnění peněz (§ 233)............................................... 730
Udávání padělaných a pozměněných peněz (§ 235)......................  730
Neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního
prostředku (§ 234)............................................................................ 734
Výroba a držení padělatelského náčiní (§ 2 3 6 ) ............................. 737
Neoprávněná výroba peněz (§ 2 3 7 ) ............................................... 738
Ohrožování oběhu tuzemských peněz (§ 239)...............................  739

§ 3 Trestné činy daňové, poplatkové a devizové..................................740
Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (§ 2 4 0 ) ......... 740

14



OBSAH

Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení
a podobné povinné platby (§ 241, § 2 4 2 ) ......................................  744
Nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení (§ 243)......... 748
Porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech к označení
zboží (§ 2 4 4 ) ..................................................................................  749
Padělání a pozměnění předmětů к označení zboží
pro daňové účely a předmětů dokazujících splnění poplatkové
povinnosti (§ 245)............................................................................  750
Padělání a pozměnění známek (§ 246 )..........................................  752
Porušení zákazů v době nouzového stavu v devizovém
hospodářství (§ 247).......................................................................  753

§ 4 Trestné činy proti závazným pravidlům tržní ekonomiky
a oběhu zboží ve styku s c iz inou ................................................. 754
Porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže
(§ 248, § 248a)...................................................................................754
Neoprávněné vydání cenného papíru (§ 249).................................  760
Manipulace s kurzem investičních nástrojů (§ 250)......................  761
Neoprávněné podnikání (§ 251)...................................................... 764
Neoprávněné provozování loterie a podobné sázkové hry
(§ 252).............................................................................................. 766
Poškozování spotřebitele (§ 253)...................................................  767
Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění (§ 2 5 4 )................ 770
Zneužití informace a postavení v obchodním styku (§ 2 5 5 ).........  773
Zjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné
soutěži a veřejné dražbě (§ 256) ...................................................  778
Pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži (§ 257) . . 778
Pletichy při veřejné dražbě (§ 258).................................................  778
Vystavení nepravdivého potvrzení a zprávy (§ 259)......................  780
Poškození finančních zájmů Evropské unie (§ 260)......................  782
Porušení předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou (§ 261).........  783
Porušení předpisů o kontrole vývozu zboží a technologií
dvojího užití (§ 262).......................................................................  787
Porušení povinností při vývozu zboží a technologií dvojího užití
(§ 263) ...........................................................................................  787
Zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně vývozu zboží
a technologií dvojího užití (§ 264).................................................  787
Provedení zahraničního obchodu s vojenským materiálem bez 
povolení nebo licence (§ 2 6 5 ) ........................................................ 789

15



OBSAH

§5

Porušení povinnosti v souvislosti s vydáním povolení a licence
pro zahraniční obchod s vojenským materiálem (§ 266).............
Zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně zahraničního 
obchodu s vojenským materiálem (§ 267)............................... • •
Trestné činy proti průmyslovým právům a proti autorskému
p ráv u .....................................................................; ..............
Porušení práv к ochranné známce a jiným označením (§ 268). . .
Porušení chráněných průmyslových práv (§ 269)........................
Porušení autorského práva, práv souvisejících s právem
autorským a práv к databázi (§270)............................................
Padělání a napodobení díla výtvarného umění (§271)................

789

790
791
794

795 
798

789

KAPITOLA VII Trestné činy obecně nebezpečné...............
§ 1 Úvod...................................................................................
§ 2 Trestné činy obecně ohrožující..........................................

Obecné ohrožení (§ 272). . . Л ............................................
Obecné ohrožení z nedbalosti (§ 273)......................................
Ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 2 7 4 )........................
Porušení povinnosti při hrozivé tísni (§ 275)...........................
Poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení
(§ 276).......................................................................................
Poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení
z nedbalosti (§ 277). .................................................................
Poškození geodetického bodu (§ 278)......................................
Nedovolené ozbrojování (§ 2 7 9 ) ............................................
Vývoj, výroba a držení zakázaných bojových prostředků
(§ 280)......................................................................................
Nedovolená výroba a držení radioaktivní látky a vysoce
nebezpečné látky (§281)............................................ • j ■ 1
Nedovolená výroba a držení jaderného materiálu a zvláštního
štěpného materiálu (§ 282)........................................ ...............
Výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem
(§ 288).................... ................................................................

§ 3 Tzv. drogové trestné činy..................................................
Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými
a psychotropními látkami a jedy (§ 283)...............................
Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu (§ 284). . 
Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo

800
800
804
804
804
806
808

809

809
811
812

813

814

814

815
816

818
818

16



OBSAH

psychotropní látku (§ 285).................................................
Výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné
a psychotropní látky a jedu (§ 286)...................................
Šíření toxikománie (§ 2 8 7 ) ...............................................

820

820
821

Trestné činy ohrožující vzdušný dopravní prostředek,
civilní plavidlo a pevnou plošinu ....................................................824
Získání kontroly nad vzdušným dopravním prostředkem,
civilním plavidlem a pevnou plošinou (§ 290).................................  824
Ohrožení bezpečnosti vzdušného dopravního prostředku
a civilního plavidla (§ 2 9 1 ) ...............................................................  824
Zavlečení vzdušného dopravního prostředku do ciziny (§ 2 9 2 ) . . .  824

K A P IT O L A  V III  Trestné činy p ro ti životním u p ro s t ř ed í . . . .  826
§ 1 Ú vod..................................................................................................... 826
§ 2 Jednotlivé trestné činy.......................................................................829

Poškození a ohrožení životního prostředí (§ 293)............................  829
Poškození a ohrožení životního prostředí z nedbalosti (§ 294) . . . 829
Poškození vodního zdroje (§ 294a).......................................................831
Poškození lesa (§ 295).........................................................................  832
Neoprávněné vypuštění znečišťujících látek (§ 2 9 7 ) .....................  833
Neoprávněné nakládání s odpady (§ 2 9 8 ) ........................................  833
Neoprávněná výroba a jiné nakládání s látkami poškozujícími
ozonovou vrstvu (§ 2 9 8 a ) .....................................................................835
Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy
a planě rostoucími rostlinami (§ 2 9 9 )...............................................  835
Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy
a planě rostoucími rostlinami z nedbalosti (§ 300)..........................  835
Poškození chráněných částí přírody (§ 3 0 1 ) ...................................  837
Týrání zvířat (§ 302)...........................................................................  838
Zanedbání péče o zvíře z nedbalosti (§ 3 0 3 ) ...................................  838
Pytláctví (§ 304)..................................................................................  840
Neoprávněná výroba, držení a jiné nakládání s léčivy a s jinými 
látkami ovlivňujícími užitkovost hospodářských zvířat (§ 305). . . 841
Šíření nakažlivé nemoci zvířat (§ 3 0 6 ) ............................................. 842
Šíření nakažlivé nemoci a škůdce užitkových rostlin (§ 307) . . . .  842



OBSAH

KAPITOLA IX Trestné činy proti České republice,
cizímu státu a mezinárodní o rgan izac i.........  844

§ 1 Úvod................................................................................................ 844
§ 2 Trestné činy proti základům České republiky, cizího státu

a mezinárodní organizace.............................................................. 846
Vlastizrada (§ 309)........................................................................  848
Rozvracení republiky (§310)............................................................849
Teroristický útok (§311).................................................................. 850
Teror (§ 3 1 2 ).................................................................................... 853
Sabotáž (§ 314)..................................................................................854
Zneužití zastupování státu a mezinárodní organizace (§ 315) . . . . 855 

§ 3 Trestné činy proti bezpečnosti České republiky, cizího státu
a mezinárodní organizace.............................................................. 856
Vyzvědačství (§316).............  857
Ohrožení utajované informace (^ 317)............................................ 860
Ohrožení utajované informace z nedbalosti (§318).........................860

§ 4 Trestné činy proti obraně s tá tu .................................................... 862
Spolupráce s nepřítelem (§319)....................................................... 862
Válečná zrada (§ 320) a služba v cizích ozbrojených silách (§ 321) 863 
Porušení osobní a věcné povinnosti pro obranu státu (§ 322) . . . .  865

KAPITOLA X Trestné činy proti pořádku ve věcech
veřejných*.............................................................  866

§ 1 Úvod................................................................................................866
§ 2 Trestné činy proti výkonu pravomoci orgánu veřejné moci

a úřední osoby..................................................................................872
Násilí proti orgánu veřejné moci (§ 323).......................................  874
Vyhrožování s cílem působit na orgán veřejné moci (§ 324)......... 874
Násilí proti úřední osobě (§ 3 2 5 )..................................................  875
Vyhrožování s cílem působit na úřední osobu (§ 326).................... 875
Přisvojení pravomoci úřadu (§ 328)..............................................  876

§ 3 Trestné činy úředních osob...........................................................877
Zneužití pravomoci úřední osoby (§ 329).....................................  877
Maření úkolu úřední osoby z nedbalosti (§ 3 3 0 )..........................  879

§ 4 Ú platkářství...................................................................................880
Přijetí úplatku (§331)....................................................................  882
Podplacení (§ 332)........................................................................  884
Nepřímé úplatkářství (§ 333).........................................................  885

18



OBSAH

§ 5 Jiná rušení činnosti orgánu veřejné m o c i..................................887
Zasahování do nezávislosti soudu (§ 335)......................................  887
Pohrdání soudem (§336)................................................................. 888
Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (§ 337)................ 890
Osvobození vězně (§ 338)..............................................................  892
Násilné překročení státní hranice (§ 3 3 9 )......................................  893
Organizování a umožnění nedovoleného překročení státní
hranice (§ 340)................................................................................  893
Napomáhání к neoprávněnému pobytu na území republiky (§ 341). . 894
Neoprávněné zaměstnávání cizinců (§ 342)....................................  894
Porušení předpisů o mezinárodních letech (§ 343)......................... 895
Vzpoura vězňů (§ 3 4 4 )...................................................................  896
Křivé obvinění (§ 3 4 5 )...................................................................  896
Křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek (§ 346)...............  898
Křivé tlumočení (§ 3 4 7 ) ................................................................. 898
Padělání a pozměnění veřejné listiny (§ 348).................................  901
Nedovolená výroba a držení pečetidla státní pečeti a úředního
razítka (§ 3 4 9 )................................................................................  902
Padělání a vystavení nepravdivé lékařské zprávy, posudku
a nálezu (§ 3 5 0 )..............................................................................  903
Maření přípravy a průběhu voleb a referenda (§351)....................  904

§ 6 Trestné činy narušující soužití lid í...............................................905
Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci (§ 352).............  906
Nebezpečné vyhrožování (§ 353)...................................................  906
Nebezpečné pronásledování (§ 354)...............................................  909
Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob (§ 355) 
a podněcování к nenávisti vůči skupině osob nebo к omezování 
jejich práv a svobod (§ 356)............................................................  910

§ 7 Jiná rušení veřejného p o řád k u ................................................... 911
Šíření poplašné zprávy (§ 357)........................................................ 912
Výtržnictví (§ 358).......................................................................... 913
Hanobení lidských ostatků (§ 359).................................................  914
Opilství (§ 3 6 0 ) ..............................................................................  915

§8 Organizovaná zločinecká skupina.................................................917
Účast na organizované zločinecké skupině
(§361, § 362, § 363).......................................................................  918

§9 Některé další formy trestné součinnosti........................................920
Podněcování к trestnému činu (§ 3 6 4 )..........................................  923

19



OBSAH

Schvalování trestného činu (§ 365)................................................  923
Nadržovaní (§ 366)........................................................................  924
Nepřekažení trestného činu (§ 3 6 7 )..............................................  926
Neoznámení trestného činu (§ 3 6 8 )..............................................  926

KAPITOLA XI Trestné činy proti branné povinnosti.............. 928
§1 Úvod................................................................................................ 928
§ 2 Jednotlivé trestné činy....................................................................934

Maření způsobilosti k službě (§ 3 6 9 )............................................ 934
Neplnění odvodní povinnosti (§ 370)............................................ 935
Obcházení branné povinnosti (§ 371)............................................ 935
Nenastoupení služby v ozbrojených silách (§ 372)........................  936
Nenastoupení mimořádné služby v ozbrojených silách
(§ 373, § 374).................................................................................  937

KAPITOLA XII Trestné činy V ojenské..................................... 939
§ 1 Úvod......................................   939
§ 2 Trestné činy proti vojenské podřízenosti a vojenské c t i ...........942

Neuposlechnutí rozkazu (§ 375)..................................................... 942
Neuposlechnutí rozkazu z nedbalosti (§ 376).................................  946
Zprotivení a donucení к porušení vojenské povinnosti (§ 377) . . . 947
Urážka mezi vojáky (§ 378 až § 380)............................................  948
Násilí vůči nadřízenému (§ 381)..................................................... 951
Porušování práv a chránených zájmů vojáků stejné hodnosti
(§ 382)............................................................................................  952
Porušování práv a chráněných zájmů vojáků podřízených nebo
s nižší hodností (§ 383).................................................................. 952

§ 3 Trestné činy proti povinnosti konat vojenskou službu.................953
Vyhýbání se výkonu služby (§ 384, § 385)...................................  953
Zběhnutí (§ 386)........... .................................................................. 955
Svémocné odloučení (§ 387).........................................................  955

§ 4 Trestné činy proti povinnostem strážní, dozorčí nebo
jiné služby........................................................................................ 958
Vyhýbání se výkonu strážní, dozorčí nebo jiné služby (§ 388) . . . 958
Porušení povinnosti strážní služby (§ 389 )...................................  958
Porušení povinnosti dozorčí nebo jiné služby (§ 390).................... 958
Porušení povinnosti služby při obraně vzdušného prostoru
(§ 391)............................................................................................  958

20



OBSAH

§5 Trestné činy ohrožující bojeschopnost ozbrojených sil............. 961
Ohrožování morálního stavu vojáků (§ 392).................................  961
Porušení služební povinnosti vojáka (§ 393).................................  962
Zbabělost před nepřítelem (§ 394)................................................  964
Nesplnění bojového úkolu (§ 395)................................................  964
Opuštění vojenského materiálu (§ 396)..........................................  965
Vydání vojáků a vojenského materiálu nepříteli (§ 397)...............  965

§ 6 Trestné činy proti služebním povinnostem příslušníků
bezpečnostních sb o rů .................................................................... 966
Porušení služební povinnosti příslušníka bezpečnostního sboru
(§ 398)............................................................................................  966

KAPITOLA X III Trestné činy proti lidskosti, proti míru
a válečné trestné činy.......................................  968

§ 1 Trestné činy proti lidskosti............................................................968
Genocidium (§ 4 0 0 )......................................................................  970
Útok proti lidskosti (§ 401)...........................................................  971
Apartheid a diskriminace skupiny lidí (§ 402)...............................  973
Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího
к potlačení práv a svobod člověka (§ 403).....................................  975
Projev sympatií к hnutí směřujícímu к potlačení práv
a svobod člověka (§ 404)................................................................ 979
Popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování
genocidia (§ 405)........................................................................... 980

§ 2 Trestné činy proti míru a válečné trestné činy............................. 982
Agrese, příprava a podněcování útočné války (§ 405a až § 408) . . 983
Styky ohrožující mír (§ 4 0 9 ).........................................................  985
Porušení mezinárodních sankcí (§410)............................................ 986
Použití zakázaného bojového prostředku a nedovolené vedení
boje (§ 4 1 1 )......................................................................................987
Válečná krutost (§ 412).................................................................... 988
Perzekuce obyvatelstva (§ 413)....................................................... 989
Plenění v prostoru válečných operací (§ 4 1 4 )................................. 991
Zneužití mezinárodně uznávaných a státních znaků (§415)........... 992
Zneužití vlajky a příměří (§416)..................................................... 993
Ublížení parlamentári (§ 4 1 7 )..........................................................993
Odpovědnost nadřízeného (§ 4 1 8 )................................................... 994

21



OBSAH

Přehled literatury......................................................................................9 9 6

Věcný rejstřík.....................................................................................  1031
O autorech..........................................................................................  Ю47

22


